
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων δημόσιου 

δάσους με εμβαδόν Ε1=172,00 m2, Ε2=70,50 m2 

και Ε3=115,50 m2 στη θέση «Παπί» της Τ.Κ. Αγίας 

Παρασκευής, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδι-

κής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

7.682,43 τ.μ. στη θέση «Σελί Αμπέλου», Κοινότη-

τας Κεράς, Δ.Ε. Χερσονήσου του Δήμου Χερσονή-

σου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω 

πυρκαγιάς.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 258141/ 

1.11.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Δ’ 839).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 289961 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων δημόσιου 

δάσους με εμβαδόν Ε1=172,00 m2, Ε2=70,50 m2 

και Ε3=115,50 m2 στη θέση «Παπί» της Τ.Κ. Αγί-

ας Παρασκευής, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλ-

κιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 

41 (Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 63  του άρθρου 70 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας (Α’ 303).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «Περί 
ρυθμίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
9. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) και τις υπ’ 
αρ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια διατα-
γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-
λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213), το άρθρο 46 
του π.δ. 18/1989 (Α’ 8) καθώς και την υπ’ αρ. 221525/4195/
21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδί-
κασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κή-
ρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 892

11749

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.10 20:22:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11750 Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021

άρθρων 38 και 41 ν. 998/1979 και των αποφάσεων των 
Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφι-
σβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 
του ν. 998/1979».

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α ΄156).

16. Την υπ’ αρ. 155109/27-07-2021 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέων των αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος εκτάσεων, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
έκθεση - πρόταση του Δασολόγου Ελευθέριου Θεολογί-
δη, με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες εκτάσεις δημόσιου 
δάσους με εμβαδόν Ε1=172,00 m2, Ε2=70,50 m2 και 
Ε3=115,50 m2 στη θέση «Παπί» της Τ.Κ. Αγίας Παρασκευ-
ής, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής», διότι εκχερσώ-
θηκε η υπόροφη δασική βλάστηση.

Οι ως άνω εκτάσεις βρίσκονται εντός ευρύτερης έκτα-
σης δημοσίου δάσους και περιγράφονται με στοιχεία 
κορυφών 1-2-3-4-5-1, 6-7-8-9-6 και 10-11-12-13-10 αντί-

στοιχα, όπως αυτές απεικονίζονται σε κλίμακα 1:1000 και 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του 
υπαλλήλου του Δασαρχείου Κασσάνδρας Ελευθέριου 
Θεολογίδη.

Οι εν λόγω εκτάσεις συνορεύουν με:
Βόρεια: δάσος. 
Νότια: δάσος. 
Ανατολικά: δάσος.
Δυτικά: δάσος.
Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων είναι η διατήρηση του δασικού τους χαρα-
κτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης τους για άλλη χρή-
ση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην 
πρότερη της μορφή, αποτελούμενη από δάσος χαλεπίου 
πεύκης (το οποίο υφίσταται σήμερα) με υπόροφο αει-
φύλλων πλατυφύλλων με ποσοστό κάλυψης 80% πριν 
την εκχέρσωση, όπως περιγράφεται στην υπ’ αρ. 155109/
27-07-2021 πρόταση - αναφορά του Δασαρχείου Κασ-
σάνδρας.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και, όπως 
αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 
απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11751Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11752 Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθ. 7386 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
7.682,43 τ.μ. στη θέση «Σελί Αμπέλου», Κοινό-
τητας Κεράς, Δ.Ε. Χερσονήσου του Δήμου Χερ-
σονήσου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
λόγω πυρκαγιάς.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-
ρας» (Α’  289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και των παρ. 1, 3 του άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-
ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-
ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (Α’ 213).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 136).

12. Τον ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις», (Α΄ 47), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

(ΥΟΔΔ 250) και την υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφαση: 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” 

(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-

λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

15. Την υπ’ αρ. 7272/30-11-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέ-

ας της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 

βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε 

να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό 

και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασι-

κής της βλάστησης, έκταση εμβαδού 7.682,43 τ.μ. στη 

θέση «Σελί Αμπέλου», Κοινότητας Κεράς, Δ.Ε. Χερσονή-

σου του Δήμου Χερσονήσου, Περιφερειακής Ενότητας 

Ηρακλείου, η οποία κάηκε. Η έκταση απεικονίζεται με 

στοιχεία κορυφών 1-2-3-…-27-28-29-1 στο από 30-11-

2021 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη 

Ασπετάκη το οποίο έχει θεωρηθεί από τον Διευθυντή 

Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Δασική έκταση

Νότια: Δασική έκταση 

Ανατολικά: Επαρχιακή οδός 

Δυτικά: Δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11753Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11754 Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπ’ αρ. 258141/1.11.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 839), στη σελίδα 11051, τίθεται ο πίνακας συντεταγμένων ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11755Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11756 Τεύχος Δ’ 892/10.12.2021

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008921012210008*


